Padahal ada pihak lain yang mestinya juga didengar pendapatnya dan dihormati akan tetapi argumen dan dalil dari pihak di luar mereka ini ditolak bahkan cenderung memaksa untuk menjalankan keputusannya.²⁰

Kasus-kasus penetapan 1 Syawal berikut menambah kuat kesan adanya hegemoni kelompok dan politisasi agama oleh Pemerintah. Penetapan 1 Syawal 1418H/1998M, Pemerintah menolak laporan keberhasilan rukyat oleh 3 orang di Cakung dan 3 orang di Pantai Prapat Tunggal Bawean karena laporan tersebut diragukan sebab hilal masih di bawah batas minimal *imkân al-ru'yat*. Laporan yang demikian dianggap sebagai laporan yang tidak kuat.²¹

Sidang isbat Penetapan 1 Syawal 1427H /2006M juga menolak klaim rukyat Cakung dan Bangkalan sehingga Muhammadiyah dan NU wilayah Jawa Timur berlebaran 1 hari sebelum penetapan Pemerintah. Keputusan sidang isbat dalam Penetapan 1 Syawal 1428H / 2007M menolak klaim rukyat Cakung. Demikian juga penetapan 1 Syawal 1432H/2011M menolak klaim rukyat tim Kemenag Pantai Kartini Jepara dan Cakung juga ditolak,²² sehingga Muhammadiyah, Dewan Dakwah Islamiyah Indonesia (DDII), Jama'ah Anshorut Tauhid, Front Pembela Islam (FPI), Majelis Mujahidin Indonesia (MMI), Jum'iyat An-Najat, Hizbut Tahrir Indonesia (HTI), Pondok Pesantren Modern Gontor, dan sebagian warga NU yang mengakui laporan rukyat

tertentu. Lihat Daniel S. Lev, *Hukum dan Politik di Indonesia Kesenambungan dan Perubahan*, (Jakarta: LP3ES, 2013), cet. ke-3, xv dan xxi.

²⁰Ki Ageng AF. Wibisono, "Ulil Amri di Indonesia," *Khazanah*, Suara Muhammadiyah 18 / 97 I 29 Syawal – 14 Zulhijjah 1433H / 16-30 September 2012. 23-24.

²¹Departemen Agama, *Himpunan Keputusan Menteri Agama tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan dan 1 Syawal Tahun 1381–1418 H/1962–1997M*, 361

²²Mutoha Arkanuddin, "20 Tahun Keputusan Sidang Itsbat Penentuan Awal Bulan Ramadan, Syawal dan Dzulhijjah di Indonesia", <http://rukayatulhilal.org/artikel/20-tahun-isbat-indonesia.html>, (diakses 12 Mei 2014).

(PWNU DKI)²³ berlebaran mendahului penetapan Pemerintah. Lihat tabel perbedaan hari raya idul fitri berikut:

Tabel 1,
Penetapan Idul Fitri di Indonesia
Tahun 1418 H/1998 M – 1432 H/2011 M

No Syawal Tahun Tinggi Hilal Laporan Rukyat Idul Fitri
1 1418H/ /1998M 0°18' Klaim rukyat Cakung dan Bawean ditolak - Muhammadiyah & NU Jawa Timur 29 Januari 1998 - Pemerintah & PB NU 30 Jan 1998
2 1423H/ 2002M 0°31' - - Muhammadiyah 5 Des 2002 - Pemerintah/NU 6 Des 2002
3 1427H/ 2006M 0°31' Klaim Rukyat Cakung dan Bangkalan ditolak - Muhammadiyah 23 Oktober 2006 - Pemerintah/NU 24 Oktober 2006
4 1428H/ 2007 M 0°22' Klaim rukyat Cakung ditolak - Muhammadiyah 12 Oktober 2007 - Pemerintah/NU 13 Oktober 2007
5 1432H/ 2011 M 0°22' Klaim rukyat Cakung dan Pantai Kartini Jepara ditolak - Muhammadiyah 30 Agustus 2011 - Pemerintah/NU 31 Agustus 2011

Dari **tabel 1**, di atas dapat dilihat bahwa selama era reformasi dari tahun 1998 sd 2011, dalam rentang 14 tahun hanya ada 5 perbedaan hari raya Idul Fitri antara Muhammadiyah dan Pemerintah.

Kalender yang ditetapkan berdasarkan hisab itu menjadi acuan bagi Pemerintah untuk menetapkan hari libur dan cuti bersama hari raya Idul Fitri, dan bagi masyarakat muslim untuk merencanakan agenda mudik. Mudik bukan persoalan sederhana,

²⁴Lihat tabel prediksi hisab tentang penetapan hari raya Idul Fitri dari tahun 2012M/1433H sd 2025M/1446H dalam Maskufa dan Wahyu Widiana, Titik Kritis Penentuan Awal Puasa dan Hari Raya di Indonesia, *Jurnal, AHKAM/* Vol.XII/No.1/Januari 2012/ISSN:1412-4734, 78.

²⁵Asrori S. Karni, Jalan Stagnan Titik Temu Lebaran, <http://arsip.gatra.com/2011-09-06/majalah/artikel.php?pil=23&id=150107>, akses tanggal 22 Mei 2015.

Keadaan ini sangat terasa manakala Menteri Agamanya Munawir Sjadzali selama dua periode. Pada masa ini keputusan-keputusan sidang isbat didominasi oleh hisab. Misalnya penetapan Ramadan tahun 1984 M/1404 H,³⁹ tahun 1987 M/1407 H,⁴⁰

³⁷Suara Merdeka, Muhammadiyah: Idul Fitri 5 Desember Kamis, edisi 28 November 2002.

³⁸Priyambodo RH, PBNU-Muhammadiyah: Kedepankan Toleransi Jika Ada Perbedaan Idul Fitri, dari <http://www.antaraneews.com/berita/78371/pbnu-muhammadiyah-kedepankan-toleransi-jika-ada-perbedaan-idul-fitri>, (diakses tanggal 7 Januari 2016).

³⁹Pada tahun ini KMA Nomor: 40 Tahun 1984 memutuskan bahwa tanggal 1 Ramadhan jatuh hari Jum'at tanggal 1 Juni 1984 dengan dasar pertimbangan bahwa seluruh ahli hisab dan rukyat yang tergabung dalam badan hisab dan rukyat Depag sepakat tanggal 1 Ramadhan 1404 jatuh pada tanggal 1 Juni 1984 berdasarkan istikmal, Lihat Depag, *Himpunan Keputusan Menteri Agama Tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadhan dan 1 Syawal Tahun 1831-1418H/1962-1997 M*, (Jakarta: Depag, 2000),161.

tahun 1989 M/1409 H⁴¹ dan tahun 1990 M/1410 H.⁴² Menanggapi rumusan Keputusan Menteri Agama yang didominasi oleh hisab ini maka NU membuat Rumusan hasil Munas Alim Ulama NU di Pesantren Ihya Ulumuddin Kesugihan Cilacap pada tanggal 23 – 26 Rabiulawal 1408 H/15-18 November 1987 “jika pengumuman (pengumuman Depag tentang awal Ramadan dan Syawal) hanya semata-mata berdasarkan hisab maka warga NU tidak wajib mengikutinya”.⁴³ NU pada beberapa kasus di atas memilih *tafarruq* atau berselisih pendapat dengan Pemerintah.

Tafarruq yang dilakukan oleh NU itu dikarenakan penetapan yang dilakukan oleh Pemerintah lebih didominasi oleh hisab. Tentunya ini bertentangan dengan Keputusan Munas Alim Ulama NU 13-16 Rabiul Awal 1404 H/18-21 Desember 1983 M di Situbondo yang kemudian dikukuhkan oleh Mukhtar NU ke-27 tahun 1984, dan Munas Alim Ulama NU di Cilacap tahun 1987 bahwa dalam penetapan Ramadan, Syawal, dan Zulhijjah, wajib didasarkan atas Rukyatulhilar *bi al-Fi’li* atau *Istikmâl*. Sedangkan kedudukan hisab hanyalah sebagai pembantu dalam melakukan Rukyat.⁴⁴ Rukyat lebih diutamakan oleh NU karena rukyat atau pengamatan hilal yang digunakan untuk menentukan waktu

⁴⁰Tanggal 1 Ramadhan 1407 jatuh pada hari Rabu tanggal 29 April 1987 dengan dasar bahwa pada tanggal 29 Syakban 1407H / 28 April 1987 hilal di seluruh wilayah Indonesia masih di atas ufuk sekitar 1°16’ s/d 3° oleh karenanya baik hilal dapat dilihat ataupun tidak seluruh ahli hisab dan rukyat yang tergabung dalam Badan Hisab Rukyat Depag sepakat bahwa 1 Ramadhan 1407 jatuh pada hari rabu tanggal 29 April 1987. Depag, *Himpunan Keputusan Menteri Agama*, 169-172

⁴¹Bahwa berdasarkan hasil hisab posisi hilal pada akhir Syakban 1409 H/ Kamis tanggal 6 April 1989 ada pada posisi 0 sd 2 40’ di seluruh wilayah Indonesia maka baik hilal dapat dilihat ataupun tidak, 1 Ramadhan jatuh pada hari Jum’at tanggal 7 April 1989, Depag, *Himpunan Keputusan Menteri Agama*, 175-177.

⁴²Posisi hilal akhir Sya’ban 1410 H / Selasa tanggal 27 Maret 1990 M untuk seluruh wilayah Indonesia berada di atas ufuk sekitar 3 s/d 7 oleh karenanya baik hilal terlihat atau tidak maka tanggal 1 ramadhan 1410 H jatuh pada hari Rabu tanggal 28 Maret 1990 M. Lihat Depag, *Himpunan Keputusan Menteri Agama*, 180.